— 1 —

中共贵州建设职业技术学院委员会文件

黔建院党〔2022〕30 号

中共贵州建设职业技术学院委员会关于
印发媒体信息发布三审三校

制度（试行）的通知

院属各部门:

经 4 月 27 日学院党委研究同意，现将《中共贵州建设职

业技术学院委员会媒体信息发布三审三校制度（试行）》印发

你们，请遵照执行。

中共贵州建设职业技术学院委员会

2022 年 4 月 29 日

贵州建设职业技术学院党政办公室 2022 年 4月 29日印

— 2 —

附件

中共贵州建设职业技术学院委员会媒体信息
发布三审三校制度

（试行）

为贯彻落实《中国共产党宣传工作条例》《党委(党组)意

识形态工作责任制实施办法》《中共贵州建设职业技术学院委员

会贯彻落实党委意识形态工作责任制实施细则》等制度规定，进

一步加强我院媒体信息发布、审核工作的规范化、制度化，确保

媒体信息发布准确、及时、安全、有效，按照 “三审三校”要

求，结合学院工作实际，特制定本制度。

一、流程

从“三审制”的业务流程管理上，三审是依照初审→复审

→ 终审的秩序循序渐进。稿件经过“三审”环节的把关和加工

整理，才可以办理发稿手续，进入媒体信息发布排版和校对环节。

“三审”：新闻通讯员一审，党总支书记或部门负责人二

审，分管院领导三审。

“三校”：编辑加工人员一校，宣传统战部承担校对工作

的负责人二校，宣传统战部归口负责的副部长三校；宣传统战部

部长对经“三校”的稿件进行编辑排版后的复核校对。（各二级

子网站自行安排校对人员，原则上不能与“三审”人员相同）

— 3 —

二、原则

（一）初审，由各部门、党总支通讯员或稿件撰写人担任。

在审读稿件全部内容的基础上，主要负责把好政治关、知识关、

文字关。要写出初审意见，并将初审稿件（留痕）提交复审。

（二）复审，由党总支书记（副书记）、部门负责人担任。

复审应审读稿件全部内容，并对稿件质量提出复审详细书面意见，

作出总的评价，并将复审稿件（留痕）提交终审。

（三）终审，由分管院领导担任。根据初、复审意见，主

要负责对稿件的内容，包括思想政治倾向、学术（文字）质量、

是否符合党和国家的政策规定等方面做出评价。

（四）三审环节中，任何两个环节的审稿工作不能同时由

一人担任。每一个环节均须有对应相关人员签字确认。

（五）每个环节的审稿工作必须对稿件的意识形态进行把

关，并在审读书面意见或报告中明确稿件是否存在意识形态问题。

在确保稿件不存在导向问题，稿件观点和内容正确、文字符合发

布要求后，才可以办理发稿手续，再进行网站、微信等编辑加工

和组织校对。

（六）校对实行“三校”。三个校次分别只对各自的校次

负责。任何两个环节的校对工作不能同时由一人担任。（须有校

对人员签字为准，如为电子文件，也须保留相应记录）

三、工作职责

（一）稿件审核

— 4 —

实行分段责任制。在初审、复审、终审工作中，均要把好

政治关。要重点审查书稿中是否存在政治性、政策性、安全保密、

宗教、民族及社会敏感问题等重大问题。各阶段审核人员要认真

填写审核意见，对修改的内容要在原稿上标注并签名，并作好留

存以备核查。

（二）编辑加工

（1）编辑加工要防止出现原则性错误。

（2）编辑加工必须逐字逐句地认真对全稿（包括图稿）进

行审核加工。

（3）编辑加工要有加工记录，特别是对重要修改和需要提

请复审、终审重点把关的问题必须记录在案。

（三）校对的责任与任务

（1）发现并改正常见错别字；

（2）发现并改正违反语言文字、规范性术语、标点符号、

数字、量和单位等使用的国家规范标准的错误；

（3）做好版面格式规范统一的工作。

（4）校对人员可不做篇章布局调整、思想内容提升和文字

润色的工作。对于明显的错字、别字、多字、漏字、错简字、错

繁字、互倒、异体字、旧字形、非规范的异形词、专名错误、规

范性术语、不符合国家规范标准的标点符号用法、数字用法、量

和单位名称及符号书写、不符合设计要求和规范的版面格式等等，

校对人员应当予以改正。发现了语法错误、逻辑错误以及事实性、

— 5 —

知识性、政治性、资料性错误，校对人员应提出修改建议。

四、有关要求

（一）坚持正确舆论导向。贯彻落实信息采编发布的各个

环节；弘扬主旋律，传播正能量，创新方法手段，有效引导舆论，

自觉抵制各类有害和虚假信息的传播。

（二）统一管理规范。完善制度，统一严格管理网站、微

博、微信公众号等各类校园媒体及其采编人员；严格执行“三审

三校”制度，进一步规范采、编、发工作流程。

（三）严格审核内容。进一步完善内容审核把关制度，切

实加强对学院各类网站媒体刊发内容的审核把关，确保信息报道

准确客观、导向正确后方可刊发，不得刊发未经核实的信息，不

得直接使用、刊发未经核实的网络信息，不得直接转载没有信息

发布资质的网站、微博、微信等发布的新闻信息，不得刊发淫秽、

赌博、暴力以及其他危害社会公德和违背国家法律法规规定的文

字、语音、图片和视频；转载其他信息发布单位的信息报道，不

得对原稿进行实质性修改，不得歪曲篡改标题和稿件原意，并应

当注明原稿作者及出处。条幅、电子屏的内容要符合国家法律法

规、符合校园文化氛围要求，语言表述准确，不得引起歧义。要

严格执行来稿审核制度，不得直接使用未经核实的稿件。

（四）完善问责机制。进一步贯彻落实网络意识形态工作

责任制，明确责任人，落实采、编、发各环节管理责任，建立健

全责任追究制度。对违法违规刊发信息报道的，要依法依规严肃

— 6 —

追究相关人员的责任。

	中共贵州建设职业技术学院委员会关于
	印发媒体信息发布三审三校
	制度（试行）的通知
	院属各部门:
	经4月27日学院党委研究同意，现将《中共贵州建设职业技术学院委员会媒体信息发布三审三校制度（试行）
	     中共贵州建设职业技术学院委员会
	附件
	中共贵州建设职业技术学院委员会媒体信息
	发布三审三校制度
	（试行）